Pagina. xxi.

Omnia penarum percurtere nomina possem

De quarto nouissimo. gloria celestis.

Vidais de quarto nouissimo quod est gloria celestis. O anima erige rationem et intellectum et dilata tuum affectum et ingredere gaudium domini tui. De quo ait scriptura. quod gaudium nec oculus in hac vita perfecte vident nec auris audiunt neque in cor hominis ascendit. ¶ Quid Bern. ait. Gaudet anima et exulta. et magna laboris tui mercede considera. que revera esse tam multa quod non potest numerari. tam magna quod non potest mensurari. tam preciosa quod non potest estimari. tam copiosa quod non potest terminari. ¶ Vtrum cognoscemus nos mutuo. Audi Anshelmus dicente. Ibi a singulis omnes. ibi ab omnibus singuli cognoscuntur. nec queritur latebit qua patria. qua gente qua stirpe quisque conditus sit. Concordat Grego. Boni bonos in regno. mali malos in supplicio agnoscuntur Ideo Grego. Ibi erit taliter perfecta caritas inter electorum ut unusquisque diligenter primum suum sicut seipsum. Et quo illi inestimabile sequitur bonum. quod ibi unusquisque de alterius gaudebit bono sicut de proprio merito. Proinde cum inenarrabilis sit numerus electorum. quis putat enarrare sufficit gaudium electorum. In celesti coniunctio audies angelos inbilates. virgines chouescates. apostolos psallentes. martyres tripudiantes. confessores laudantes. patres archas et prophetas iucundantes. omnesque sanctos et electos dei unanimiter patrem et filium et spiritum sanctum collaudantes et una voce dicentes Sanctus. sanctus. sanctus. plena est omnis terra gloria eius. O quam gloriosum est regnum in quo cum Christo gaudent omnes sancti amici stolis albis. et sequuntur agnus qui cunquicunque erit.

Quid faciendum est ut penas evitemus et eterna gaudia possideamus.

Terribiliter me horribiles pene inferni. et qui allicitur me ineffabilia gaudia celi. quod ergo faciemus est ut illas peccatas evitemus

Pagina. xxvij.

et hec gaudia eternaliter possideā. Ego rūndebo tibi eūz David
Quis est hō q̄ vult vitā et diligit dies videre bonos Ip̄e rūdet
Prohibe linguā tuā a malo et labia tua ne loquant̄ dolū. Di-
verte a malo et fac bonū. inquire pacē et psequere eā. Quid ad-
huc ait David. Dico ipse querit. Dñe q̄s habitabit i taberna-
culo sancto tuo ⁊ respōdet Qui ingreditur sine macula et ope-
tur iusticiā. q̄ loquit̄ i corde suo veritatē. qui nō egit dolū in lin-
guā sua. nec fecit primo suo malū. q̄ iurat primo ⁊ nō decipit
qui pecunia suam nō dedit ad usuram. Vel ego respōdebo tibi
duob⁹ verbis. Unū est. declina a malo ⁊ fac bonū. Alterum est
si vis ad vitā ingredi serua mandata dei. ¶ Sed q̄ro sup illud
(fac bonū) quottuplex ē illud bonū. Dico triplex. scz Bonū in
corde ut semp̄ sis bone voluntatis velle in melius emēdare vitā
tuā. ⁊ recogites sepe cordialiter qttuor novissima. Bonū in ore
ut sis gratus deo. ⁊ ideo sepius ore dicas. Gratias ago tibi dñe
qui me ad imaginē tuam creasti. qui me sanguine tuo et mor-
te tua amarissima redemisti. qui me peccatēm nō statim dāna-
sti. sed misericorditer emendatiōem meā expectasti Hoc sepe re-
petes et subdes. Laudate deū om̄es gentes laudate eū oēs po-
puli ⁊ c. Bonū in opere ut facias dei mandata. et te exercita in
opib⁹ misericordie. et in passione christi per deuotā eius medi-
tationem Hec si feceris dabit dēs tibi copiosam gratiā in pre-
senti. et gloriam sempiternam in futuro.

Quid sit grā dei et ad quid utilis.

Vid̄ est gratia dei. et ad qd vtiis Dico q̄ gratia dei est
spiritualis influentia faciēs rationale creaturem eterne
beatitudinis pticipem. Ad secundū dico q̄ summe utilis est et
necessaria ad eternā beatitudinez. q̄ sine grā nemo pōtsaluart.
et ideo hō q̄ nō est in statu grē dū moritur eternalitate dānabit.
¶ Quottuplex est grā. Dico triplex. scz grā generalissima. gratis
data. et gratiū faciēs. Grā generalissima est p quā nō solū nos
ſ oēs creature hñt suū eē. ⁊ idō sine illa nō possū⁹ subsistere

Pagina. xxvij.

Gratia gratis data est que dat nobis ad bene cogitandum et opandum. et si non bene cogitamus et opamur adhuc semper manet ad pulsandum liberum arbitrii nostrum ut bene agat et ideo ista gratia stat cum pecto mortali. De ista gratia loquitur apostolus. Dia uisioes gratiarum sunt. nam aliqui habent gratiam facie di miracula. alii qui gratiam coiurandi spiritus. aliqui gratiam sanitatis. aliqui donum lingue. aliqui donum interpretandi. Gratia gratum faciens est que facit hominem deo gratum et eterna beatitudine dignum. et ista non potest stare cum pecto mortali. Ista triplice gratia innuit Paulus carnem. Gratia dei sum id quod sum. ecce prima per quam habet esse. Gratia dei in me vacua non fuit ecce secunda. Et gratia dei semper in me manet. ecce tertia.

Ex quib[us] actib[us] generat in nobis gratia.

Gratia dei non generatur in nobis ex actibus. sed solus deus infundit simul cum tribus virtutibus theologicis et cum septem donis spiritus sancti. Et quoniam infundit. Certe quoniam per gratiam gratia data declinans a malo et creaturis. et perturbans nos ad deum per dolorem et contritionem peccatorum cum proposito amplius non pecandi. et tpe debito confessandi. hoc quo ciescumque facis deus in instanti infundit gratiam gratum facientem cum predictis virtutibus. et quoniam primus peccas mortaliter predictis illa nobilissima matrem cum filiis. et de filio et amico dei efficeris filius et amicus diaboli.

De virtute et eius divisione.

Videtur virtus per cuius actus euadimus eterna supplicia. Dico secundum Aristotelem. Est habitus voluntarius in me dicitate duarum maliciarum consistens determinatus recta ratione per sapientiam determinabitur. Sed virtus secundum Augustinum est bona qualitas metris qua recte vivitur. qua nemo male vivitur. quia deus in nobis et sine nobis operatur. Quot sunt virtutes quibus tota christiana vita regitur. Dico. septem. Tres virtutes theologicae. et quatuor cardinales. Tres theologicae sunt. fides. spes. et charitas. per quos

Pagina. xix.

anima nostra rectificat in ordine ad finem ultimam qui est deus in quo est vita summa. ad quam dirigit nos fides credendo In quo est summa maiestas seu largitas. ad quam dirigit spes laudatio et expectatio In quo est summa bonitas. ad quam nos dirigit charitas diligendo. Quattuor sunt virtutes cardinales scilicet prudenter. iusticia. fortitudo. et temperantia. per quas anima nostra rectificatur respectu mediorum que sunt ad finem Media autem ad ultimum finem sunt operationes bone que sunt a potentia nostra. Sunt autem in anima nostra quatuor potentiae scilicet rationalis. voluntas. irascibilis et concupisibilis. iam prudenter est virtus dirigens et rectificans potentiam rationalem ut sciatur quid sit agendum. quid ve fugiendum. Sed iusticia dirigit et regulat voluntatem et ei operationes exteriores ut reddat unicuique quod suum est. Fortitudo cum suis speciebus regulat appetitum irascibilem propter passiones a bono retrahentes. ut sunt timor. desperatio. Item temperantia cum suis speciebus regulat appetitum per concupisibilis propter passiones ad malum ipselet. ut sunt amor. delectatio.

De virtutibus theologicis in psalmi.

Videtur est fides. Dico secundum apostolum. Est substantia rerum spiritualium argumento non apparentium. Sed secundum Augustinum. fides est virtus qua credimus ea que non videmus. Sine fide enim nemo potest salvare. Probat. quod secundum dominum nostrum. Qui non crediderit et baptizatus fuerit salvus esse non poterit. Cetera. fuerunt multi christiani qui fidei habuerunt et damnati sunt. Dico duplex est fides scilicet fides informis. et fides formata. ita licet illi habuerint fidem informem. non tamen formatam. Fides informis est que non est formata charitate. de qua dicitur. Fides sine operibus mortua est. Unde per fidem informem bene credimus deum. id est deum esse. et credimus deo. id est quod etiam faciunt diaboli. sed per ipsas non credimus in deum. Quid est credere in deum. Responde Augustinus. Credere in deum est credendo eum amare. credendo in eum ire. credendo ei adherere. et credendo ei membris incorporari. Hoc autem fit per fidem formatam charitate que est virtus theologica nobis infusa. Quot sunt articuli fidei. Dico duodecim de quibus prius in principio.

Pagina. CCC. De Spe.

Vid est spes. Est certa expectio future beatitudinis ex dei
grā et p̄p̄is meritis p̄ueniēs. Et nota q̄ dī ex meritis
p̄p̄is. q̄ sperare futurā beatitudinē sine meritis esset p̄sumptio
vt dī Grego. Et est triplex spes sc̄ spes venie p̄ctōz. spes gr̄e
meritorū. et spes glorie p̄miorū. C Sine spe nemo saluat. Pro
baē de Iuda. q̄ si habuiss̄ spē venie p̄ctōz suorū salut̄ fuisse. s̄
desperabat vñ Christos. Nullus desperare dī venia etiā si circa
finē vite cōuertat. Unūquęz em̄ de' de suo fine nō de vita p̄teri
ta iudicat. Quid Boeti⁹ dī de spe. Dicit sic Nec frustra sunt in
deo posite spes et p̄ces. que cū recte sint inefficaces esse nō p̄nt.
Cōtra dī Boe. Gaudia pelle. pelle timore. spēqz fugato Dico q̄
spes nō capit ibi vt ē dī theologia. s̄ p̄ affectō seu passiōe ait

De Charitate.

Vid est charitas Dico charitas est dilectio qua diligit
deus ppter se. et prim⁹ ppter deū Vel sic. charitas est
vts qua deo adh̄erere eo q̄ frui desideram⁹. C Quot sunt ex or
dine diligēda s̄m Aug. Dico q̄ttuor Unū qđ est supra nos sc̄
deus Alterū qđ nosip̄i sum⁹. Tertiū qđ est iuxta nos. sc̄ prim⁹
Quartū qđ est infra nos sc̄ humanū corpus Quē ordinē dili
gendi ponit Ambro. dī ipse q̄ primo diligemus deū. sc̄dō nos
ipos. tertio parētes. quarto fratres ⁊ filios. deinde domesticos
postremo inimicos. C Quid dicit Augu. de charitate Dicit q̄
nullū donum dei est excellētius dono charitatis. hoc em̄ solum
est qđ diuidit inter filios regni et filios eterne dānatiōis Quid
Paulus dī de charitate Dicit sic Si linguis hoīm loquo et an
gelorū. si habuero ppheris et om̄ne scientiā. et si distribuero in
cibos oēs facultates meas. et si tradidero corpus meum vt ita
ardeam. si charitatē nō habuero nihil mihi pdest. Ita domi
nus dicit. hoc est pceptum meum vt diligatis vos inuicem si
cūt ego dilexi vos.

Página. xxxi. De virtutibus cardinalibus.

Vot sunt virtutes cardinales et quō differunt. a virtutib⁹ theologicis. Dico q̄ttor. scz prudētia. iustitia. fortitudo. et temperatia. Et differunt a theologicis. q̄ ille a deo nobis infundunt q̄n sumus sine p̄cō mortali. Sed virtutes inquantu⁹ sunt habit⁹ morales acquirunt in nobis ex actib⁹ frequenter re iteratis. Itē ille mouent ad finē. iste ad media in finē. ille attendunt quantu⁹ ad actus interiores. iste quātu⁹ ad opa exteriora. Quare infundit de⁹ aliquib⁹ grām cum virtutib⁹. et aliquibus nō Dico. om̄i aptanti se et apienti fenestrā animi sui p̄ cordis cōtritionē deus semp infundit grām. ideo nobis nō deo impus tandū Recte sicut sol splēdet in domū cuius fenestre sunt apte nō aut cui⁹ fenestre sunt clausē. Quid est prudētia Dico sim p̄bm. est recta ratio rerū agibiliū Item sim Macrobiū. prudētia est mundū istū et om̄ia que in mundo sunt diuinorū cōtem platiō despiceret. et omnē animi cogitationē in diuina dirigere Quid est officiū prudentie Dico. est ex p̄ntibus et p̄teritis futura ppndere. vñ Esopus preteriti ratio scire futura facit. Hoe tuis. Non qđ ante oculos situm est sufficit intueri. sed rerū exitus prudētia metitur. Quot sunt p̄tes prudentie Dico tres sim Tulliū. s. memoria que respicit p̄terita. intelligentia que aspicit p̄ntia. prudentia que futurū anteq̄ fiat p̄uidet. De quib⁹ p̄tib⁹ dicit. utinā saperet preterita tua. et intelligerent tria presentia. et prouiderent tria futura.

De Iustitia.

Qid est iustitia Dico sim iuristas. est cōstans et ppetua voluntas ius suū vnicuiqz tribuēs. Sed quero quid est ius vniuersiūsqz Dico q̄ hoc ins exprimit in diffinitiōe quam dat Prosp. que illa est. Iustitia est v̄tus tribuens suā vnicuiqz dignitatē. supiorib⁹ reuerentia. parib⁹ cōcordia. inferiorib⁹ disciplinā. deo obediētiā. sibi sanctimonīā. inimico patiētiā. misero

Pagina. xxxij.

cōpassione. Quid p̄hs dicit de iusticia Dicit q̄ iusticia est oīm
ētutū p̄clarissima. nec lucifer stella nec hesperus ita mirabilis
est vt iusticia. v. Ethicor Quid David ait de hoie iusto. Dicit
Iuuenis fui etenim semis ed nunq̄ vidi iustū derelictū nec semen
eius querēs panē. ¶ Nota pagani summe obseruabāt iusticiā
Narrat Elinādus q̄ Cabises rex iniustū iudicēz fecit excoiriari
et sup iudiciorū sedē pellem iussit extēdi. filiūq; eius desup sedes
re mādauit. ¶ Quot sunt p̄tes iusticie. Dico septē. scz religio. re
verētia. pietas. grāz actio. vindicatio. veritas. innocentia Quid
est religio Dico q̄ religio latine est eadē cū latrīa grece. et est ho
nor seu cultus soli deo debitus. Quid est cultus dei Dico q̄ deo
exhibet triplex cultus scz corde p̄ fidē. spem et charitatē Oꝝ p̄
adoratiō em. laudationē. bñdictionē et grāzactionē Opere per
genusflexionē. oblationē et thurificatiōez. Nota dulia est cult
solis sczis debitus. et v̄gini marie hypdulia. ¶ Quid est reverē
tia. est honor vel cultus p̄sonis grauibꝫ vel in dignitate p̄stitu
tis debitus et exhibitus. ¶ Quid est pietas Est virtus q̄ cult
exhibet parētibus nr̄is. sanguine piuentis. et patrie beninolis.
¶ Quid est gratiazactio. Dico est h̄tus bñficiorū et amiciziar
p̄fortaria cum voluntate remūerādi. Cuius oppositū est ingra
titudo. de qua dī q̄ ipa displicet deo et facit liberalē donatorem
a liberalitate cessare. vñ Bern. Ingratitudo est exinanitio me
ritorum virtutum dispersio. bñficiorū pditio. siccans fontes
pietatis rorē misēdie. fluenta ḡe. Alię p̄tes videāt in Bonauē.

De fortitudine.

Vid est fortitudo Dico s̄m Tulliū. est p̄siderata piculo
rū suscep̄tio Aug. Et fortitudo est amor oīa tollerās p̄
pter id qđ amat Aresto. Et secōdō Ethic. q̄ fortitudo est circa ti
mores et audacias q̄si cohibitiua timorū et moderatiua auda
ciarū et sic p̄sistit in medio timoris et audacie. ¶ Quot sunt p̄
tes fortitudis Dico s̄m Macrobiū septē. scz magnimitas. fi
ducia. securitas. magnificētia. p̄statia. paciētia. fidētia Tullius

D i

Pagina. xxxij.

ponit nisi quatuor sc̄z magniscentia. p̄statiā. atientia et p̄se
verantia. ¶ **D**ixit est magnanimitas Dico q̄ est difficult̄ sp̄s
tanza et rōnalis aggressio ut sit in bello p̄ republica. Magnis-
centia est magnaꝝ rerum et excelsarū cum amplissima animi
ppositio agitatio vel amministratio. Cōstantia est stabilitas
animi firma et in p̄posito p̄seuerās. Perseverācia s̄m Tulliū
est rōne bene p̄siderata stabilis et p̄petua in bono p̄manentia
illa est p̄manentia in p̄posito. ista vero est p̄manentia in bono.
Patiētia est v̄tus p̄theliaꝝ et oēs aduersitates eq̄nimit portas.

De temperantia.

Vid est temptantia Dico s̄m Macrobii. est nihil appe-
tere penitendū. et nullo mō legē moderationis excedere
sub iugo rōnis libidinē tēperare Sed s̄m Tulliū tēperantia est
firma et moderata domiatio rōnis p̄tra libidinē et alios non
rectos impetus aie. et est v̄tus media inter intēperatiā et insen-
sibilitatē Intēperantia est viciū maxie exprobabile circa de-
lectatiōes cōes nobis et brutis. Insensibilitas opponit intēpe-
rantie p̄ defectū. vt si q̄s tm̄ refugeret delectatiōem ut necessa-
ria ad p̄seruatiōez nature indiuidui vel sp̄i p̄termitteret pecca-
ret quasi repugnās ordinī naturali. ¶ Quot sunt p̄tes tēpantie
Dico s̄m Tulliū tres sc̄z cōtinentia. clemētia. et modestia. Con-
tinētia est per quā cupiditas p̄silq̄ cōtinet. Clemētia est p̄ quāz
animi in vindictā seu pena alterius peccatus benignitate reti-
net. et ista multē de pena remittit. severitas aut̄ oia ad vngue
punit. ¶ Itē s̄m moraliū dogma p̄tes tēpantie sunt. modestia.
verecūdia. abstinentia. sobrietas. pudicicia. castitas. honestas.
moderantia. parcitas. Modestia est que facit cultum et omnē
motū et omnē nr̄az occupatiōem ultra defectū et citra defectū.
Verecūdia ē in verbo et gestu honestatē seruare Abstinentia est
statutū t̄pus prandēdi nō p̄uenire Sobrietas est excessum tem-
perare in potu et arcere ebrietatē. Pudicicia ē moderamie rōnis
petulantia domare Castitas est punientia ab omni coitu illicito

Pagina. xxxij.

et esse triplex scz cōingalis. vidualis. et virginalis. Quare dñs dicit in euāgeliō V lisi fieritis sicut puer iste non intrabitis in regnū celoz Dico ppter septē v̄tutes quas h̄nt pueri ptra sep- tē pcta mortalia vñ. Sunt pueri puri. parui. paruisq; cibant̄. Currunt. letant̄. cito dant. cito pacificant. Vnde pueri sunt puri cōtra luxuriā Sunt parui ptra supbia Paruis cibantur ptra gulaz. Currunt contra accidiam Letantur contra inuidiā Cito dant contra auariciam Cito pacificantur contra iram.

De virtutibus contra superbiam.

Ve sunt virtutes cōtra superbiam Dico humilitas et obe- dientia. et velle domiari alijs Quid ait dñs de humilitate Discite a me quia mitis sum et humiliis corde. et inuenietis re quē animab̄ v̄ris et qui me hac humilitate sequit̄ nō ambulat in tenebris. sed habebit lumen vite. Quid plus ait. Ois qui se ex- altat humiliabit̄. et q̄ se humiliat exaltabitur Quid Grego. ait Qui alias v̄tutes sine humilitate p̄gregat puluerē in ventū por- rat Idem ait Perit om̄e bonū qđ agit nisi p̄ humilitatē custo- diait Iđe ait Evidētissimū signū reprobor̄ est superbia. humilias ho elector. qđ est terrible v̄bū Quid dñs ait cōtra superbos in- obedientes Qui vos audit me audit. et q̄ vos spernit mespernit. q̄ ois p̄t̄s a deo est Itaq; qui potestati resistit dei ordinatioi resistit Quid Paulus ait. Obedite p̄positis v̄ris etiā si discoli- sint Ideo nō soli boni dñis et plani. sed etiā malis obedi- dum est. An quis posset appetere dignitatem et potestatē dominandi Nūdet dñs Nemo debet sibi assumere honorem nisi qui vocatus fuerit a dño sicut aaron Nudi terrible verbuz quod ait Salomon Iudicium durissimū fiet his qui presumunt et potentes poterē tormenta patiuntur Itum Grego. Scire debet qui alijs p̄sunt si pueris p̄i p̄terant tot moribus digni- sunt quod exēpla p̄ditiois ad subditos transmittunt.

De virtutibus contra auariciam.

D ij

Pagina. XXXV.

De sunt virtutes cōtra auaritiam Dico p̄emptus dīnitia
rum et elemosina Quid Salomō dicit de p̄emptu dīnitia
rū Sic dicit. Duo rogaui te dñne deneges mihi. vñ ut vanita
tem et mēdatis lōge facias a me. aliud mendacitatem et diuicias
ne dederis mihi. sed victui meo tñ tribue necessaria Quid dñs
ait de dīnitib⁹. Erat dñes qui induebat purpura et epulabat
splēdide. mortuus et sepultus est in inferno. Quid plus ait. facilis
est camelū p̄ forāmē acus trāsire q̄ dīnitē in regnū celorum intro
ire. Quid ergo dices. erit oīs dñes dānatus Dico nō si elemosi
nā largā fecerit et cor suū in dīnitijis suis non posuerit Et ideo
dicit David Dīnitē si affluant noli cor apponere Quid Hiero.
ait de dīnitib⁹. Oīs dñes est iniquis aut heres inīq Quid ait
vas electiōis Sui volūt dīnites fieri incidūt in tentatiōem et la
queū diaboli et desideria multa que mergūt hōies in interitū et
p̄ditiōes Et ideo dicit p̄hs. ppter dīnitias multi perierunt Quid
Beda dicit de dīnitib⁹ in cōsolatiōem pauperū Dicit sic. si mali
et dīnites i hoc mūdo florēt tu paciatis sigaudēt et tu pturba
ris. nō debes turbari q̄ mali nullū locū i celesti gaudio hñt er
go nō cures si nichil habueris in hoc seculo et ipso dicit dñs Be
ati paupes spū qm̄ ipsorū est regnū celorum

De generibus elemosinarum.

Votū sunt genera elemosinarū Dico duo. Aliqua est ele
mosina spūialis et cordis. scz ex corde dimittere omnem
offensaz ei a quo Iesus fueris et delinquētes corrigere. et errātes
ad viā veritatis reuocare Alia est elemosina corporalis. s. egenis
subuenire inquātū potueris Quid dicit scripture de ea Abscondi
te elemosinā i sinū pauperū ut ipa oret p̄ vobis ad dñm Quid
plus ait scripture Sicut ignē extinguit aqua. ita elemosina ex
tinguit peccatum Quid ergo dñs ait Date elemosinā et oīa mūda
sunt vobis. Idē dicit. quic qd vñ ex minimis meis feceritis mihi
fecistis Ergo dicit Grego. Ad distribuendum paupib⁹ pigri
orū estis qn̄ hoc qd iacēti in terra porigitis sedēti in celo datis

Pagina. xxxvi.

Quid adhuc ait scriptura Frange esuienti panem tuū et eges
nos vagosq; duc in domū tuā cum videris nudū operi eum et
carnes tuā ne despixeris. Quid Thobias ait ad filiū suum Ex
substantia tua fac elemosinā et nō ex alieno et noli auertere fa
ciem tuaz ab alio paupe Ita em̄ fiet q; nec a te auertatur facies
dñi etiam exigū libēter impartiri stude qm̄ elemosina ab om̄i
peccato et a morte gehenne liberat Quid Salomō ait Qui ob
durat aures suas ad clamorē pauperū ipse clamabit et nō exau
diēt. Item David ait Beatus qui intelligit sup egenū et paupe
rem qm̄ in die mala liberabit eū dñs. Quid August. Aliena ra
pere nō committit qui superflua paupibus nō largit. Ideo dicitur
Ambrosius Pascet famem oriente. quem sīnō paupiſti occidisti.
¶ Quibus paupibus debet fieri elemosina. Dico paupibus bo
nis Nam dicitur Grego. Dare histrionib; et sacrificare demonib;
paria sunt. De quibus bonis fiet elemosina Dico de iuste acq
sitis. Audi Salomonem Qui offert sacrificium de rapina pau
perum tanq; si victimet filium ante patrem.

De virtutibus contra Luxuriam.

Ve sunt virtutes cōtra luxuriam. Dico castitas et cōti
nentia. Quid est castitas Dico est abstinentia ab om̄i coi
tu illicito Quotuplex est dico triplex sc̄z virginialis. vidualis.
et cōingalis. Quid debet virginitati. dico fructus centesimus.
Quid castitati viduali. dico fructus sexagesim⁹. Quid castitati
cōingali. dico fructus tricesimus. Ecce quantū castitas virgi
nalis excellat castitatem vidualem et cōingalem. ¶ Quid est
virginitas Dico sīm̄ Gregorii. est in corpore corruptibili ppetue
incorruptiōis meditatio. Ideo virginialis integritas est p̄ piaz
cōtinentiam ab om̄i p̄cubitu abstinere. Habeat pfecto mag
nū aliqd virgines p̄ter ceteros in illa cōi immortalitate. Virgi
nes em̄ sequit̄ agnū quocunq; ierit. q̄ putatis hūc agnū ire. certe
quo nemo eū sequi poterit nisi v̄gines Quid Ambro. dicit de v̄gī
nib; Profecto i carne p̄ter carnē vīnē nō trena vita ē s̄ celestis.

D iij

Pagina. xxxvij.

Quid Isidorus dicit Omne peccatum recipit vulnerum sanitatem per penitentiam. Virginitas autem si perdatur nullatenus reparatur. Hic romimus recordat dices Audetem loquor cum deus omnia possit. suscitare tamen non potest virginem post ruinam. non metrista. His duo notaui que non possunt renouari. Virginitas. tempus. verbum dictum. quod innuentis. Quid ait Aug. In corpore virginitatem paucis habet. in corde autem omnes habere debet. que est abstinentia ab illicitis sicut dicit idem. O vos iuuenes cauete servate castitatem et pudicitiam virginale per quam pares angelis dei estis. Nolite perdere illam nobilissimam margaritam quam in celis vobis aureola apparabitis gloriam super excellentem quam nemo scribere aut excogitare potest.

De virtutibus contra iram.

De virtutes sunt contra iram. Dico pacientia et mansuetudo animi. Si quis tibi molestias fecerit sis paciens. Exemplo christi cogita quot et quamta ipse opprobria. irrisioes. contumelias. alapas. spuma. flagella. spinea coronam et crucem sustinuit. et tandem per crucifixoribus orauit. et nos miseri unico verbo inuitioso nobis illato in iras et maledictis prouincimus. Cogita si non copatinetur noui regnabimus ut ait apostolus. Cogita qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. et qui dixerit fratri suo fatuerens erit gehenne ignis. ut per te in euangelio Gregorius. Sine ferro et flammis martires esse possumus si pacientes in anno vera citer perseveramus. Hoc tene philosophorum puerum in corde tuo. Nemo sapientis nisi paciens. Quid est mansuetudo de Christo. Mansuetus est bonitas maliciam vincens nulli male inferens. sed omnia mala in bonum convertens Gregorius. Perfecta mansuetudinis laus est aduersa appeti fortiter et clementer. fortiter exterius et clementer interius Dominus dicit Discite a me quod mitis sum et humilis corde. id. mansuetus vobis Christus. Mitis est quem rancor non afficit aut ira perturbat. sed omnia pacienter et equanimiter portat Bernardus. Si deus humilibus dat celum et mitibus terraz. quid relinquit crudelibus et superbis nisi miseria infernalism.

Pagina. xxxvij.

De virtutibus contra Inuidiam.

De virtutes sunt cōtra inuidiā Dico q̄ contra inuidias illā que est odium primi est charitas primi que nobis valde p̄cipitur obseruāda Vñ d̄t dñs. Diligatis vos inuicē sicut ego diligi vos. et nō solum amicos sed etiā inimicos diligimus Nam d̄t dñs. si diligitis eos qui vos diligūt quā mercede habebitis nōne et publicani hoc fecerunt. Quid Salomon et aplūs dicunt de dilectione inimici. Dicunt. si surierit inimicus tuus ciba illū. si sit potū da illi. hoc em̄ faciēs carbones ignis p̄geres sup̄ caput ei⁹. et certe tu vinges ei⁹ maliciā et trahes eum in tui amoē. vñ pau. Noli vinci a malo s̄ vince i bonū malū.

De virtutibus contra Gulam.

De sunt virtutes cōtra gulā Dico sobrietas. abstinentia et ieuniuī. Quid est abstinentia Dico s̄m Grego. Est qn̄ quid p̄ amore dei et salute ppria. nō ab illicitis tm̄ sed etiā a licitis atz cōcessis se cohibet Aug. Delicie quelibet si absq; appetitu viciose p̄cipiant nō officiūt. i. nō nocent. et viles cibi sic cū appetitu guloso p̄cipiantur impediūt p̄fectum abstinentie salutaris. nō em̄ in cibo sed appetitu vicium p̄sistit. Modicus et tē peratus cibus carni et anime est utilis Idez Mater sanitatis est abstinentia. mater egritudinis est voluptas Item. Tunc pre clara est apd̄ dei abstinentia corporis cū aia nr̄ a ieuniat a vicijs.

De ieunio contra Gulam.

Vñ d̄t Grego. de ieunio cōtra gulam Dicit sic Jeuniuī dēns approbat si hoc qd̄ tibi subtrahis alio largiaris. vt vnde tua caro affligitur inde egentis primi caro repatur. ergo ieuniuī debet fieri cū elemosinaz largitioē Quid Chisost. ait de ieunio Qui orat cum ieunio et elemosina duplices habz alas ipfis etiā ventis leniores Quid Ambrosius Qui constitu tum numerum una die m̄gducando preterit. non vt vnius diei

Pagina. xxxix.

violatori accusatur, sed ut totius quadragesime transgressor ar-
guitur Idem Non est lene peccatum fratres indicta a dno quadra-
gesime abstinentia violare, et ieiunia ab ecclesia psecreta vtris
voracitate dissoluere. Idem Quicq; aliud preter mandata dei
ficeris quis abstineas nō ieiunas Ideo dt August. Ieiunium
magnū in generali est abstinere ab iniuritatibus et ab illicitis
voluptatib; seculi qd est pfectum ieiunii Concordat Leo papa.
Non in sola abstinentia cibi stat summa nostri ieiunij, nec fru-
ctuose esca corpori subtrahit nisi mēs ab iniuritate reuocetur
et ab obtricationibus lingua coercentur.

De virtutibus contra Accidiam.

Ve virtutes sunt contra accidiam Dico. orare, legere, stu-
dere, bene operari et non male. vñ Cum lege nunc ora-
nunt cum feruore labora Sic erit hora breuis et labor ille leuis.
August. Cum audis dñm ser diebus opatum fuisse frustra tu
speras requiez nisi post labore Job dt Sicut anis nascitur ad
volandū ita homo ad laborādum. In de conflictu vicioꝝ dici-
tur Discute corporis inertiam sempq; memento quia regnū celo-
rum non tepidi nō molles, non desidcs, sed violenti et vim fa-
cientes diripiunt Augustinus Nemo te nisi legentem aut oran-
tem inueniat. O nota Isidori verba. Qui vult cum deo semper
esse frequenter debet orare, frequenter legere, nam cum oramus
ipſi cum deo loquimur, cum vero legimus nobiscum loquitur
deus. Hieronimus Semper aliquid boni operis facito ne te
dyabolus inueniat ociosum. Seneca dicit. Ocium sine litteris
mors est et vita homis sepultura. Horatius. O cœia si fugias
fugere cupidinis arcus Bernardus ait. Omnim tentationū
et omnium cogitationum malarum et iniuriarum pductiū est
ocium, qd intelligitur de ocio malo. De quo illud Cœia dāt vicia
fugias ergo pecul illa Sed ocium laudabile et sanctū vt ait Ber-
nardus, est vacare deo imo negotiū omnium negotior. Istud

Pagina.lx.

ocio p̄sistit in abstractiōe a mūdanis strepitib⁹ et secularib⁹ ne
gocijs ad liberi⁹ vacandū līaz studijs ⁊ diuinor⁹ pteplatiōib⁹

Lottuplex est studiū Dico triplex scz studiū artificio-
sum.negociosuz et questuosuz Studiū artificiosum est
v̄hemēs animi occupatio illoꝝ qui in ocio laudabili philoso-
phie vel artiū liberaliū cognitiōi aut scripturaz sanctarū cōte-
platiōi incubunt. vt sunt scolastici.pbi.theologi religiosi cau-
sidici.poete. et quicūqz studēt in artibus et qui mentē magis q̄
corpus exercent. **I** Studiū negotiosum est v̄hemēs animi oc-
cupatio illoꝝ qui anio et corpore honestū et frugi opus aliqud
exercent et lucris honestis p communi utilitate se occupat. vt
militares.mercatores.agricole. **I** Studiū questuosum est vehe-
mēs animi occupatio illoꝝ qui corpus et ingenū inseruire co-
gunt questibus et lucris indignis ⁊ infamib⁹. vt sunt histriones
mimi.lendes.parasite.adulatores.mulieres infames. In hec
studia primū versat in ocio laudabili.qd optimū sanctū est et
meritorū.qd studiū vos iuuenes scolastici in dī noīe incho-
astis: illud multa benivolētia vos hortor psequamini. quo di-
uicias immortales vobis comparetis incomparabiliter p̄ciosio-
res q̄ seculares sibi querat̄. Ad dite Salomonē dicentē. Doc-
trinam magis q̄ aurum eligit̄. melior est em̄ sapientia cunctis
opibus p̄ciosissimis. et omne desiderabile nō p̄t ei comparari
Per cognitionē philosphie et sapiētie venimus in noticiā cre-
aturarum et mirabilium dei. et tandem in noticiā creatoris no-
stri. Ad cuius visionem clarā perducat nos omnipotens domi-
nus. qui sit in eternum benedictus Amen.

Explicit Fundamentū eterne felicitatis.

Sequunt̄ nunc sedeci utilissima sig-
na per que plecturare possumus alquē fore de n̄ero electorum
vel damnatorum.

Pagina. Eli.

Ciendū licet nullus certitudinaliter sit an sit electus
vel p̄scitus. vt dī Eccl. ix. Elescit hō vtrū amore an
odio dign⁹ sit scz certitudinaliter. Atq; sunt aliq; sig-

na p que plecturare possum⁹ aliquē fore de nūero pdestinatōr
vel dānatōr et de quāto plura apparet in hoie de tāto est ma-
ior spes. Dicit em̄ Bern. Si nullū cēt signū in hac vita ciuium
celi et inferni que tūc poterit esse p̄solatio int̄ spez et metū anxia
solicitudie fluctuatib⁹. nō vtrq; penitus sine tess̄ionio p̄solatio
nis electos suos derelinquit. ideo notemus signa electionis.

C Primū signū est pctōꝝ detestatio. de quo Hiero. Tūc pctōꝝ
salus incipit cū q̄s veracit p delictis ingemiscit. hoc est unum
signum electorꝝ Sic viceversa sileat de pctis. vt illi de quibus
prouer. t̄. Letant̄ cum male fecerit et exultat in rebus pessimis
hoc est malū signum. q̄ dī Grego. Qui adhuc p illicita deside-
ria defluit pfecte dēū nō amat. Ideo dī psal. xcvi. Qui diligitis
dñm odite malū. q̄ dī Aug. in epistola ad quedā comitē Vul-
lum scelus corq; deo tā abhomiable q̄ de p̄teritis pctis remi-
niscendo gaudere. quia est signum q̄ nunq; bene displicuerūt.
Ideo Luce. ix. dī Nemo ponit manū ab aratrum t̄.

C Scdm signum est delectabilis vbi dei auditio de quo Job.
vii. Qui ex deo est vba dei audit. Vla verbū dei est cibns aie. de
quo Math. iij. Vlo in solo pane viuit hō t̄. vn Aug. dī Vul-
lū mai⁹ est signū eterne pdestinatōis q̄ libēter audire vbu dei.
C Tertiū signū ē aduersitatis patiē tolleratio. vt infirmitas
corpis. paupertas rez. eo q̄ dī aplūs ad Hebre. xij. Flagellat oēz
filium quem recipit. Apo. iij. Ego quos amo arguo et castigo.
et si homo patienter fert est signum bonum.

C Quartū signū est. sub penalitatibus vite melioratio dicēdo
cum psal. cxij. Tribulatiōem et dolorē inueni et nomē dñi in-
uocau. Sed ecōtra induratio est malū signum. de quo Eccl.
iij Cor durum habebit male in nouissimo t̄. Audi terribile v-
bū bti Gregorij Qui inter flagella deteriores fūt illis tēporale
suppliciū fit etne pene initij. t̄ vt sic videat qđ inferno sequat̄.

Pagina.xliij.

C Quintū signū est. si quis timētes dñū honorificat psal. viiiij.
Dñe quis habitabit in tabernaculo tuo. aut quis requiescat in
monte sancto tuo. Rūdit Qui ingredit sine macula et operat
iustitiz r̄c. Si custodiunt ista p̄cepta que ppheta ibi numerat
p̄ordinem est bonū signum Sed ecōtra. hoc est signum eterne
dānatiōis. si odīunt bonos et deificos. vt Cayn Abel. Esau Ja-
cob r̄c. et est grande p̄ctm. vt ptz in euāgelio Math. xxv. Qd
vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis Et de illis etiam d̄t
dñs Joh. viii. Vos et patre diabolo estis r̄c.

C Sextum signū est humilitas. Et ecōverso supbia est. vnde.
Aug. Qui aut̄ est supbus omniū malorum habet principium.
Gregorius dicit Evidētissimū signum rep̄obiorum est sup-
bia. electorum autem humilitas

C Septimum signū est. quādo quis non libēter audit male lo-
qui de primis. et omnia dicta et facta primi ad bonuz cōvertit
nam hoc est signum dilectionis primi De quo Johis. viii. In
hoe cognoscet homies q̄ mei estis discipuli si dilectionem ha-
bueritis ad inuitem.

C Octauū signum est. prīmi in necessitatibus cōpassio et mi-
seratio. de quo psal. cri. Iucundus hō qui miseretur r̄c. Nam
miseratio bene dicit signū p̄destinatiōis. vt dicit saluator. Gre.

Alier mēbra nr̄i redēptoris nō efficiunt nisi p̄rio p̄patiamur

C Nonū signū est iniurie facilis dimissio. vñ Augustinus.

Vnusquisq; talem indulgentiā accipiet a deo qualem facit p̄-
rimo. et si quis ad indulgentiā inclinatus est signum est bonū

Econverso vero rancorositas est signū malum. De quo Am-
bro. Indignū est illi dñū esse ppiciū q̄ crudelis est ad p̄imum

C Decimum signum est melioritatis adoptio. videlicet qñ q̄s

frequenter mouetur ab intra ut bonus fieri valeat Math. v.

Beati qui esuriant et sitiunt iusticiam

C Undecimum signum est. passionis christi frequens medi-

tatio et regratiatio. vt scribitur de electis Ezechielis. ix.

Signa thau in frontibus eorum. i. signum crucis.

Pagina. Ixij.

C Duodecimū signum est. ad mandata dei inclinatio Matth.
xix. Si vis ad vitam ingredi serua mandata.

C Tredecimū signum est. ad dei visionē ardēs anhelatio. Jux-
ta illud Job. x. Tedet animā meā vite mee. Sup quo Gregorii
Presens vita tedere incipit cum vita celestis dulcessit. et sic pīns
vita fuit in tedio christi. dauid dicenti psal. xli. Fuerunt mihi la-
chrimē mee panes die ac nocte.

C Quartūdecimū signum est. in oībus pmissis bona intentio
q̄ dicit Grego. xxviiij. moralī. Intentio p̄stituat fundamentū
operi nostro et vigilati cura per cuncta opera nostra intentio
est pensanda Grego. Sicut oculus corporalis est corporis lucerna
sic per radiū intentiōis illustrantur actiōis nostre merita.

C Quintūdecimū signū est in oībus p̄fatis finalis pseueratīa
De quo Matth. x. Qui pseuerauerit usq; in fine hic saluus erit.
Vñssm Gre. Incassuz bonū agit si ante terminū vite deserat.

C Sedecimū signū est. finalis dei dilectio. Vñhil em̄ pdeſſent
omnia p̄dicta sine dei dilectione. eo q̄ St Aug. Sola charitas
distinguit inter filios dei et filios diaboli z̄c.

Simis istoruū sedecim utilissimoruū signoruū per que
cōiecturare possumus aliquē fore de numero elec-
torū vel dānatorum. Et per psequēs totius libelli
tam senib; q̄ iūnenib; salutares aie sue doc-
trinas habere cupiētib; summe necessarij. Liptz̄
per Melchiorem Lotter Anno domini. M.cccc.
xcix. feliciter Impressi.

Bibl. Jag.
E LIBR THECA
UNIV. JAGELL
CRACOVIENSIS

46